
Zagreba ka Skup tina poslu ala glasč š š  
javnosti  ve inska koalicija IDS-a i SDP-a u– ć  
Gradskom vije u Grada Pule i dalje potpunoć  
gluha na sve zahtjeve i potrebe gra anađ

Na napad privatnog interesa u 
koruptivnoj sprezi s politi arimač  
na javni interes i dobro prilikom 
izrade prostornih planova u Pu-
li, gra ani su se suprotstavili ini-đ
cijativama za Lungomare, Delfin 
i Muzil. Zagreba ki je primjer do-č
kaz da se pritiskom javnosti po-
liti are mo e pozvati na odgovor-č ž
nost. Zagreba ki su shvač tili dok 
pulskim, izgleda, treba izborno 
otrije njenjež

Na sjednici Gradske skupštine Grada 
Zagreba održanoj 21. ožujka 2013. do-

nesene su izmjene GUP-a kojima se, 
među ostalim, ukidaju odredbe koje su 
omogućile devastaciju Cvjetnog trga 
i otimanje pješačke zone u Varšavskoj 
ulici. Osim poništavanja odredbi ve-
zanih uz pogodovanje u slučaju deva-
stacije na Cvjetnom trgu i Varšavskoj 
ulici, usvajanjem zaključaka Gradske 
skupštine sadržanih u ovim izmjena-
ma ukida se još nekoliko štetnih od-
redbi nastalih izmjenama GUP-a u pro-
teklom razdoblju. Primjerice,  elimini-
ra se mogućnost izgradnje na zelenim 
površinama u podsljemenskoj zoni što 
je  bilo  uvršteno  u  GUP izmjenama 
2009. godine. Pored toga, ukida se mo-
gućnost izgradnje u rekreacijskoj zo-
ni na Krešićevim livadama na Tuškan-
cu te se livada pored Kraša prenamje-

njuje iz mješovite u zelenu, kao što je 
i bilo prije sumnjive prenamjene koju 
još uvijek istražuje Državno odvjetni-
štvo u sklopu afere „Krašograd“. Zag-
rebačka je Skupština pokazala da je u 
stanju odgovoriti na glas javnosti, one-
mogućivši  buduće  projekte  poput 
“Cvjetnog” i otimanja pješačkih zona. 
Za razliku od zagrebačke Gradske skup-
štine, Gradsko vijeće Grada Pule sra-
motno ustraje  na spornim odlukama 
utvrđenim GUP-om iz 2008. godine te 
2012. i 2013. donosi brojne izmjene tog 
plana koje izazivaju dodatno veliko ne-
godovanje javnosti.
Bez obzira na to što je javnost doka-
zala nevjerodostojnost dokumenata na 
kojima se temelji odluka o izgradnji 
novog velikog pročistača fekalnih vo-
da u naljepšoj priobalnoj šumi i grad-
skom kupalištu Lungomare i potpuno 
krivu procjenu financijskih troškova, 
Grad Pula ne odustaje od tog štetnog 
projekta.
Bez obzira na višegodišnje ukazivanje 
na apsurdnost ideje da se putem sada 
već jasno propalog projekta Brijuni ri-
vijera privatnom investitoru dade u 50-
godišnji zakup područje veliko kao čet-
vrtina grada, na činjenicu da je više od 
10 godina na području obuhvaćeno tim 
projektom onemogućen bilo kakav ra-
zvoj, da se na međunarodni natječaj za 
davanje u zakup javio samo jedan in-
vestitor i to samo za jedno područje, 
pulsko Gradsko vijeće ne odustaje od 
nakane da i sudbinu očuvanog polu-
otoka Muzil – dragulja u pulskoj luci 



Umjesto da planskim rje enjimaš  
postignemo racionalno kori te-š
nje prostora i usmjeravamo raz-
voj prema eljenim ciljevima, Gradž  
Pula ad hoc odlukama zadovo-
ljava zahtjeve privatnih  vlasni-
ka zemlji taš

prepusti jednom privatnom investito-
ru na 50 godina, zanemarujući sva upo-
zorenja javnosti i struke. Zanemaruje 
se i činjenica da je jedan od idejnih 
tvoraca tog projekta i višegodišnji di-
rektor tvrtke Brijuni rivijera d.o.o. u 
vrijeme obnašanja te funkcije iskori-
stio svoj položaj te je pod istragom Ure-
da za suzbijanje korupcije i organizi-
ranog kriminaliteta u vezi s kupopro-
dajom vrijednog zemljišta u istarskom 
priobalju. 
Pretjerana izgradnja iznad pulske lu-
čice Delfin još je jedan primjer pot-
punog ignoriranja građana. Jednogla-
snim izjašnjavanjem putem zbora Mje-
snog odbora Nova Veruda (kojem su 
prisustvovali i članovi i članice Grad-
skog vijeća) građani su tražili obustav-
ljanje postupka izrade Urbanističkog 
plana  Delfin  i  pokretanje  izmjene 
GUP-a za to područje koji će uvažiti 

potrebe i prijedloge stanovnika. Grad-
skom vijeću Grada Pule ništa nije zna-
čilo ni više od 4000 sakupljenih pot-
pisa građana protiv njihove odluke o 
pretjeranoj apartmanizaciji te zone.
Na sjednici Gradskog vijeća 27. ožuj-
ka  2013. većina  prisutnih  vijećnika 
(dio vijećnika nije želio prisustvovati 
i  time dati legimitet ovakvim nepri-
hvatljivim odlukama) je, ponovno po-
godujući privatnom interesu na štetu 
razvoja grada i njegovih građana, do-
nijela  odluku  o  još  jednoj  izmjeni 
GUP-a zbog donošenja Urbanističkog 
plana uređenja «Otok Sv. Katarina – 
Monumenti»,  lokaciji  koja  je  teme-
ljem ugovora o provedbi programa Bri-
juni rivijera investitoru dana u 50-go-
dišnji zakup. Izradu plana platit će in-
vestitor – tvrka Danka Končara Kermas 
Istra d.o.o. Da bi se ubrzala procedu-
ra,  predloženo  je  da  se  ne  provede 
uobičajena prethodna javna rasprava.
U posljednjim primjedbama na GUP 
grada Pule napisali smo da je jedan 
sudionik javne rasprave o izmjenama 

GUP-a 2012. godine rekao kako se u 
vlasništvu nad građevinskim parcela-
ma gdje se događaju najčudnije pro-
mjene  otkriva  jedini  motiv  planskih 
rješenja. Umjesto da planskim rješe-
njima postignemo racionalno korište-
nje prostora i usmjeravamo razvoj pre-
ma željenim ciljevima, Grad Pula ad hoc 
odlukama  zadovoljava  zahtjeve  pri-
vatnih vlasnika zemljišta.
Na napad privatnog interesa u korup-
tivnoj sprezi  s  političarima na javni 
interes i dobro prilikom izrade pros-
tornih planova u Puli,  građani su se 
suprotstavili inicijativama za Lungo-
mare, Delfin i Muzil. U sličnim slu-
čajevima u Splitu i Zagrebu, političa-
ri su pokazali da im nije svejedno. Za-
grebački je primjer dokaz da se priti-
skom javnosti političare može pozva-
ti na odgovornost. Zagrebački su shva-
tili dok pulskim, izgleda, treba izbor-
no otriježnjenje.

Dušica Radojčić

Svrha Zakona o za titi prirode mora bitiš  
isklju ivo za tita prirode, a ne poticanječ š  
investicijske klime!

Priopćenje  udruga  članica  Zelenog 
foruma povodom glasovanja o prijed-
logu Zakona o zaštiti prirode

Aktivisti Zelene akcije su 22. ožujka 
2013.  organizirali  prosvjednu akciju 
ispred Sabora RH, tražeći od sabor-
skih zastupnika da se na glasovanju 
izjasne protiv Prijedloga zakona o za-
štiti prirode. Retoriku Ministra Zmaj-
lovića koji navodi da je cilj Zakona 
olakšavanje investicija smatramo skan-

daloznom jer  se  poticanjem investi-
cijske klime, što je svakako potrebno 
Hrvatskoj,  trebaju  baviti  drugi  pro-
pisi, a nikako ne ovaj. Akcija je orga-
nizirana kao nastavak nastojanja Ze-
lenog foruma, mreže 45 organizacija 
civilnog  društva  koje  se  bave  zašti-
tom okoliša i prirode, za donošenjem



Smatramo da svi zajedno mora-
mo biti ponosni injenicom da ta-č
ko  veliki  postotak  (36.92%)  na-
eg kopnenog teritorija zadovo-š

ljava stroge standarde za prima-
nje u Natura 2000 mre u to ja-ž š
sno govori o prirodnim vrijedno-
stima na e zemlje. Zemlje EU da-š
nas ula u velika sredstva kako biž  
devastirane prostore u svojim zem-
ljama povratili u prirodno stanje

jednog kvalitetnog i  provedivog za-
kona koji će unaprijediti upravljanje 
zaštićenim područjima u Hrvatskoj. Čla-
nice Zelenog foruma svojim su pri-
mjedbama i sugestijama upućenim klu-
bovima zastupnika, te relevantnim rad-
nim tijelima Sabora, već ukazivale na 
nedostatke predloženog Zakona.

Zaštićena područja su temelj,  a ne 
prepreka održivom razvoju

Članice Zelenog foruma (Udruga za pri-

rodu, okoliš i održivi razvoj Sunce) rea-
girale su i povodom donošenja „De-
klaracije o neodrživosti zakonskih rje-
šenja  u  prijedlogu  Zakona  o  zaštiti 
prirode kojima se ograničava održivi 
razvoj Republike Hrvatske“, koju su 
u Rovinju  donijeli  predstavnici  gra-
đevinske struke.
Novim Zakonom predviđeno je ukla-
panje 36.92% kopnenog teritorija RH u 
mrežu zaštićenih područja EU. Među-
tim, upravo su zaštićena područja, a ne 
njihovo ukidanje i smanjivanje temelj 
održivog razvoja na koji se pozivaju 
predstavnici građevinske struke.
Europska mreža zaštićenih područja, 
Natura 2000, kojoj se Hrvatska priklju-
čuje, ne isključuje gospodarske aktiv-
nosti već samo obavezuje ugradnju mje-
ra  zaštite  prirode u iste.  Konkretno, 
neće biti dozvoljeni projekti koji uklju-
čuju uništavanje  temeljnih prirodnih 
vrijednosti tih  područja. To svakako 
nije protivno interesu investitora koji 
se  vode  idejom  održivog  razvoja. 
Ističemo kako odredbe Zakona nisu ni-
šta novo. Područja koja sada ulaze u 
mrežu Natura 2000 do sada su bila za-
štićena u okviru nacionalne ekološke 
mreže. To znači da su eventualne inve-
sticije, koje će prema Deklaraciji gra-
đevinskog sektora biti zaustavljene, već 
trebale biti usuglašene s mjerama za-

štite prirode, prostornim planovima i 
odrednicama održivog razvoja pa se 
građevinski sektor nema čega bojati.
Smatramo da svi zajedno moramo bi-
ti  ponosni činjenicom da tako veliki 
postotak (36.92%) našeg kopnenog te-
ritorija  zadovoljava stroge standarde 
za primanje u Natura 2000 mrežu što 
jasno govori o prirodnim vrijednosti-
ma naše zemlje. Posebice u uspored-
bi s razvijenijim zemljama Europske 
unije, poput Danske u kojoj je, zbog 
stoljetne devastacije  prostora,  u  Na-
tura mrežu moglo biti uvršteno svega 
8% teritorija. Upravo zbog toga zem-
lje EU ulažu danas velika sredstva ka-
ko bi  devastirani  prostor  povratili  u 
prirodno stanje.
Iz Deklaracije je vidljiva posvećenost 
građevinskog sektora u Hrvatskoj kon-
ceptu održivog razvoja, što je svaka-
ko ugodno iznenađenje. To je znača-
jan iskorak od dosadašnjih razmišlja-
nja te je u skladu s činjenicom da su 
naše očuvane prirodne ljepote glavni ra-
zlog zbog kojeg turisti dolaze u Hrvat-
sku i u ovo recesijsko doba osigura-
vaju egzistenciju brojnim hrvatskim gra-
đanima.

U Ime Zelenog foruma, za medije u 
Istarskoj županiji,

Zelena Istra

Priru nik o strate koj procjeni utjecaja na okoli  -č š š  
pomo  za one koji ele razumjeti i uklju iti se uć ž č  
postupak

Strateška procjena utjecaja na okoliš 
(SPUO) je naziv koji se koristi za opi-
sivanje postupka za procjenu poten-
cijalnih utjecaja politika, planova i pro-
grama na okoliš. Izrada SPUO zakon-
ska je obaveza, a jedan od razloga za 
njezino uvođenje je potreba za ranim 

razmišljanjem o ciljevima i posljedi-
cama za okoliš, te o dugoročnim i ku-
mulativnim učincima na razini  poli-
tike/plana/programa, odnosno postiza-
nje održivog razvoja. Radi se o ana-
lizi mogućih utjecaja na okoliš i tra-
ženju najboljih alternativa uz pobolj-
šanje transparentnosti postupka i su-
radnju s javnošću tijekom izrade po-
litike/plana/programa.
Premda  je  Uredba  o  strateškoj  pro-
cjeni plana i programa na okoliš stu-
pila na snagu 2008. godine, još uvi-
jek  ne  postoji  dublje  razumijevanje 
svrhe i koristi primjene tog postupka. 
S obzirom da propis nije sam po sebi 
dovoljno razumljiv široj javnosti, pot-
rebna su objašnjenja i upute za razu-
mijevanje  postupka  i  uključivanje  u 
specifičnim slučajevima strateške pro-
cjene utjecaja na okoliš. Zelena Istra i 

Zelena  akcija  tiskale  su  Priručnik  o 
strateškoj procjeni utjecaja na okoliš 
u svrhu pomoći u izgradnji kapaciteta 
za  sudjelovanje  u  tim procedurama. 
Obrazloženja zakonodavnih rješenja i 
priručnici za primjenu strateške pro-
cjene već su odavno dostupni u mno-
gim varijantama u zemljama Europske 
unije, dok se u nas nije odmaklo da-
leko. Taj nedostatak, barem kad je su-
djelovanje  javnosti  u  pitanju,  poku-
šali smo ispraviti ovim priručnikom.
Ključni trenutak SPUO je omoguća-
vanje javnosti da se izjasni o bitnim 
aspektima plana ili programa koji će 
utjecati na njihov život. Da bi se po-
zitivni  učinci SPUO zaista dogodili, 
važna je sposobnost javnosti i njiho-
vih organiziranih predstavnika da utje-
ču na proces izrade SPUO. Sudjelo-
vanje javnosti može dovesti do inova-



tivnih ideja i povećanja kredibiliteta sa-
mog procesa i njegovih rezultata.
Priručnik je tiskan u sklopu projekta 
«Održiva uporaba obnovljivih prirod-
nih resursa», čiji je glavni cilj izgra-
diti kapacitete hrvatskih organizacija 
civilnog društva u praćenju i zagova-

ranju javnih politika vezanih uz odr-
živo gospodarenje prirodnim resursi-
ma, posebice u kontekstu pridruženja 
Europskoj uniji. Projekt vodi Zelena 
akcija, a Zelena Istra, kao glavni pro-
jektni  partner,  izradila  je  Priručnik. 
Projekt je financijski podržala Europ-

ska komisija. 
Priručnik  možete  preuzeti  ovdje:
https://dl.dropbox.com/u/2945370/Pri
rucnik_o_SPUO.pdf

Dušica Radojčić

Zelena Istra u projektu na temu sudjelovanja 
javnosti u okoli nom odlu ivanju u Kiniš č

U Pekingu je 7. ožujka 2013. održana 
svečana prezentacija projekta “Promi-
canje sudjelovanja javnosti u procjeni 
utjecaja na okoliš u odabranim Provin-
cijama u Kini” na kojoj je sudjelova-
la i predstavnica Zelene Istre.
Nositelj projekta je Europska akade-
mija iz Bolzana, Italija (Accademia Eu-
ropea - Bolzano). Osim Zelene Istre, je-
dinog europskog partnera, u projektu 
sudjeluju Kineska akademija za oko-

lišno planiranje (Chinese Academy for 
Environmental Planning – CAEP), In-
stitut za okolišne znanosti iz Yunnana 
(Yunnan Institute  for  Environmental 
Science - YIES) i Akademija za okoliš-
ne znanosti iz Shandonga (Shandong 
Academy of  Environmental  Science 
– SAES). Projekt ima za cilj unaprije-
diti praksu i izraditi prijedlog izmje-
ne zakonodavstva na području sudje-
lovanja javnosti u postupcima procje-

ne utjecaja na okoliš u Kini. Provin-
cije u kojima će se provoditi projekt 
su Yunnan i Shandong. Projekt, koji 
u 75%-tnom iznosu financira Europ-
ska unija, je započeo u ožujku 2013., 
a završava u svibnju 2014. godine.
Prezentaciju projekta u Pekingu pra-
tili  su  voditelj  Odjela  za  gospodar-
stvo, okoliš i energiju Delegacije Eu-
ropske komisije u Kini, direktor Od-
jela za politike i zakonodavstvo Mi-
nistarstva zaštite okoliša Narodne re-
publike Kine, brojni stručnjaci s pod-
ručja  procjene  utjecaja  na  okoliš  i 
predstavnici organizacija za zaštitu oko-
liša.
Stekavši znanje, iskustvo i vještine uz 
pomoć projekata koje je u Hrvatskoj 
u proteklom desetljeću financirala Eu-
ropska unija, Zelena Istra se pridruži-
la europskim udrugama pružateljica-
ma razvojne pomoći na području de-
mokratizacije i razvoja civinog društva.
Ovdje možete preuzeti info-prospekt 
o projektu i partnerima:
https://dl.dropbox.com/u/2945370/Le
aflet%20Launching%20Event.pdf

Dušica Radojčić

Studijski posjet Bruxellesu na temu izravne 
demokracije i e-demokracije

U sklopu programa People2People (P2P) 
Zelena  Istra  sudjelovala  je  u  studij-
skom posjetu pod nazivom „Izravna 

demokracija i e-demokracija kao sred-
stvo za poticanje transparentnosti, gra-
đanski angažman i sudjelovanje“. Stu-
dijski  posjet  trajao je  od 19.  do 22. 
ožujka 2013., a u njega su, na strani 
sudionika, bile uključene brojne nevla-
dine organizacije iz Hrvatske, BiH, Sr-
bije, Crne Gore, Makedonije, Albanije, 
Kosova, Turske i Islanda.
Cilj studijskog posjeta bio je, prije sve-
ga, upoznati sudionike s korisnim ala-
tima za razvoj demokracije, usmjere-

nim na njegovanje angažmana i sudje-
lovanja  građana  te  transparentnost. 
Osim o ovim alatima i primjerima ze-
malja u kojima su oni uspješno pri-
mijenjeni, polaznici studijskog posje-
ta saznali su više o strukturi EU insti-
tucija, procesima donošenja politika i 
odluka na razini Unije, ali i razmije-
nili  iskustva te se međusobno pove-
zali.
Studijsko putovanje uključilo je kori-
sne primjere aktivnosti usmjerenih ka 

https://dl.dropbox.com/u/2945370/Prirucnik_o_SPUO.pdf
https://dl.dropbox.com/u/2945370/Prirucnik_o_SPUO.pdf


poticanju građanskog angažmana i su-
djelovanja iz različitih EU i ne-EU ze-
malja, poput Islanda, Estonije ili Slo-
vačke. Islanđanin, Robert Bjarnson, pred-
sjednik udruge Citizens Foundation ta-
ko je predstavio projekte građanskog 
sudjelovanja, odnosno web servis Your 
Priorities  kojeg  sve  zemlje,  gradovi 
ili grupe građana mogu besplatno ko-
ristiti  kako  bi  pospješili  i  njegovali 
demokratsku debatu. Temeljem ovog 
servisa svaki građanin/ka može pred-
ložiti ideje za unapređenje sredine u 
kojoj živi, a zatim o tim idejama os-
tali građani pozitivno ili negativno gla-
suju te o njima raspravljaju kako bi se 
one uistinu dobre ideje dodatno osna-
žile. Na taj način nastaju liste priori-
teta u koje su uključene ideje s najve-
ćom podrškom, a temeljem kojih se 
može unaprijediti život u određenoj sre-
dini (gradu, općini, državi...). Dosad je 
najuspješniji  primjer  primjene  Your 
Priorities servisa stranica Better Rey-
kjavik,  za  koju  je  organizacija  Citi-
zens Foundation u 2011. godini osvo-
jila i europsku nagradu za e-demokra-
ciju. 
No, osim e-sredstava bila su predstav-
ljena i ona koja se odnose na izravnu 
komunikaciju građana s njihovim bu-
dućim političkim predstavnicima. Je-
dan  od  takvih  primjera  ponudila  je 
predstavnica organizacije Partners for 
Democratic Change International, Da-
niela Kolarova, koja je govorila o ini-
cijativi "I support good governance", 
održanoj u Albaniji. Inicijativa je pred-
stavnicima civilnog sektora iz pojedi-
nih albanskih gradova pružila moguć-
nost da odrede svoje prioritete kada je 
riječ o problemima koje bi lokalne vla-
sti trebale riješiti te da, prije lokalnih 
izbora, i osobno upoznaju političke kan-
didate kako bi s njima raspravljali o 

identificiranim problemima te od njih 
dobili i konkretna predizborna obeća-
nja. Kolarova je ustvrdila da je velik 
dio danih obećanja bio i ispunjen, što 
ukazuje  na potrebu da se uz e-alate 
važnost  pridaje  i  osobnom kontaktu 
građana s nositeljima javne vlasti.
Uzevši u obzir nastojanja Hrvatske ko-
ja želi biti demokratska zemlja, a us-
koro postaje i članicom EU-a, može-
mo primijetiti da imamo zakonodav-
nu platformu koja nam omogućuje su-
djelovanje građana u procesima poli-
tičkog odlučivanja, no, nažalost, ove se 
mogućnosti često u stvarnosti ne pri-
mjenjuju. Najčešće se vrlo agresivno 
nastoje zaobići, za što je odličan pri-
mjer javna rasprava o prijedlogu Za-
kona o strateškim investicijskim pro-
jektima, koja je - umjesto zakonom pro-
pisanih minimalnih trideset dana - tra-
jala  svega osam dana. Inače, već je 
stvaranje prijedloga ovog zakona još 
jedan iznimno jasan primjer izigrava-
nja hrvatskih zakona i propisa, a sa-
mim time, i građana koji se zbilja ima-
ju  razloga  pitati  čemu služe  njihovi 
predstavnici u Saboru RH. 
Naime, iako je od 1. siječnja 2012. stu-
pio na snagu Zakon o procjeni učina-
ka propisa te je izrađena i strategija 
primjene procjene učinaka propisa s 
Akcijskim planom za 2013. godinu, na-
kon čega je u lipnju 2012. Ured za za-
konodavstvo objavio i  Smjernice za 
procjenu učinaka propisa, dok su još 
2007. usvojeni te u Narodnim novina-
ma objavljeni Obrasci standardne me-
todologije za procjenu ekološkog učin-
ka, za procjenu socijalnog učinka i fi-
nancijskog učinka propisa - ništa od sve-
ga  toga  nije  primijenjeno  u  slučaju 
Zakona o strateškim investicijskim pro-
jektima. Tog Zakona nema čak ni u Pla-
nu normativnih aktivnosti Vlade RH, 

koji je napravljen u posljednjem tro-
mjesečju prošle godine. To dovoljno 
govori, ne samo o brzini kojom je pri-
jedlog ovog zakona sastavljen, već i o 
tome koliko su naše najviše  institu-
cije javne vlasti uistinu (ne)spremne 
djelovati u okvirima hrvatskog, a za-
tim i europskog pravnog poretka.
Primjeri dobre prakse koji su bili po-
nuđeni na studijskom putovanju sva-
kako mogu poslužiti kao polazna toč-
ka, osobito za Hrvatsku, no važni su i 
za Europsku uniju kojoj i samoj često 
prigovaraju zbog manjka demokraci-
je te prevelike i neučinkovite birokra-
cije. Korisna rješenja koje je, primje-
rice, pronašla Estonija, gdje se od 1992. 
intenzivno razvija e-uprava, mogu nam 
poslužiti kao osnova temeljem koje bi 
se postigla uistinu transparentna jav-
na uprava, što bi zatim nužno dopri-
nijelo i stvaranju mnogo demokratski-
jeg ozračja i u našim krajevima.
Što bi uistinu trebala biti e-uprava, od-
nosno e-vlada/nje, pitanje je na koje 
se, doduše, čak i u demokratski na-
prednim zemljama poput Estonije ili 
Islanda tek treba odgovoriti. No, una-
toč tome, već i posljednja inicijativa es-
tonskog predsjednika, Toomasa Hen-
drika Ilvesa - koja je kao odgovor na po-
litičku krizu ponudila formiranje Gra-
đanskog parlamenta (Citizens' Parlia-
ment), odnosno mogućnost izravnog ut-
jecanja estonskih građana na zakono-
davstvo – definitivno ukazuje na do-
bru prodemokratski  orijentiranu prak-
su, kao i na smjer u kojem bi i Hrvat-
ska, ukoliko ona želi biti suvremena i 
konkurentna, što prije trebala krenuti.
Program održanog studijskog putova-
nja  nalazi  se  na  http://www.zelena-
istra.hr/files/Agenda_51922.pdf

Dunja Mickov

Prvi rezultati projekta Reciklirajmo u koliš
Budući  da  smo  o  projektu  Recikli-
rajmo u školi,  njegovim ciljevima i 
aktivnostima pisali  u  prošlom broju 
mjesečnika, ovom vam prilikom dono-
simo samo prve rezultate u prikuplja-
nju starog papira u 9 pulskih osnovnih 
škola. U ovom broju svakako želimo 
napomenuti da su pulski osnovnoškol-
ci, njihovi učitelji, ravnatelji i školsko 
osoblje i u ovoj školskoj godini s odu-

ševljenjem prihvatili projekt te da se 
trude prikupiti što više ove vrlo vrijed-
ne sirovine za koju, nažalost, mnogi 
misle da je neupotrebljivo smeće. Na 
sreću, takvog mišljenja nisu pulski uče-
nici koji znaju i prepoznaju vrijednost 
starog  papira,  važnost  recikliranja  i 
očuvanja okoliša i prirode. 
U  razdoblju od 1. veljače do 8. ožujka 
2013. godine prikupljeno je ukupno 1 

tonu i 60 kilograma starog papira. Tre-
nutno vodeću poziciju, kada podijeli-
mo količinu prikupljenog papira s bro-
jem djece, zauzima OŠ G. Martinuzzi 
koju slijede OŠ Kaštanjer, OŠ Tone Pe-
ruško, OŠ Stoja, OŠ Monte Zaro i OŠ 
Veli Vrh.

Rudija Pavličević



Zelena Istra i komunalno poduze e 6.maj d.o.o.ć  
Umag nastavljaju kampanju o odvojenom prikupljanju 
otpada na podru ju Buj tine i u 2013. godinič š

Od početka lipnja 2012. godine, kada 
je započela kampanja Komunalnog po-
duzeća 6. Maj d.o.o. i udruge Zelena 
Istra o važnosti odvojenog prikuplja-
nja otpada na području Bujštine pod 
nazivom "Izdvoji s(v)e. Fai la diffe-
renza.", ostvareni su iznimni rezultati 
na kojima će se temeljiti  i  nastavak 
istoimene kampanje u 2013. godini. 
Osim postavljanja brojnih zelenih oto-
ka, spremnika za baterije i tekstil, po-
dijeljenih kompostera i uputa za isprav-
no kompostiranje, platnenih vrećica i 
i letaka o važnosti odvojenog prikup-

ljanja otpada, promotivnim akcijama 
na gradskim i općinskim trgovima o 
kojima smo vas izvještavali  tijekom 
2012. godine, najvažniji rezultat sva-
kako je povećanje odvojeno prikuplje-
nog otpada na području Bujštine za 2 
posto. 
Tijekom kampanje Zelena Istra zadu-
žena je osmišljavanje vizualnog iden-
titeta kampanje, medijsku promociju, 
ali, prije svega, za edukaciju svih dob-
nih skupina. Temeljem toga u 2013. go-
dini napisali smo svojevrsni vodič o 
odvojenom  prikupljanju  otpada  koji 
ćemo tijekom travnja početi predstav-
ljati  ponajprije u vrtićima i školama 
Bujštine. Za djecu smo osmislili i edu-
kativne prezentacije na hrvatskom i ta-
lijanskom jeziku uz pomoć kojih će-
mo razviti njihovu svijest o važnosti 
recikliranja i  odvojenog prikupljanja 
otpada. Djecu svih dobnih skupina upo-
znat ćemo s vrstama i važnosti otpa-
da  kao  sirovine  u  ponovnom proiz-
vodnom procesu ili mogućnostima nje-
gove ponovne upotrebe u vrtićima, ško-
lama i kućanstvima, potom ćemo im 

približiti zelene otoke u njihovim gra-
dovima i općinama te im pokazati što 
sve mogu izraditi od starog papira i kar-
tona, pet ambalaže, limenki, staklenih 
teglica i sl. Vjerujemo da dječja maš-
ta, kao i ona njihovih odgajatelja i uči-
telja, neće imati granica, jer sve nji-
hove radove od otpada želimo krajem 
2013. objediniti u izložbu kojoj će se 
moći diviti sva zainteresirana javnost. 
Da bismo one najmlađe potaknuli da 
uz igru nauče odvajati otpad, Komu-
nalno poduzeće 6. Maj d.o.o. darovat 
će vrtićima Bujštine komplete eduka-
tivnih spremnika (oblika žabe, delfi-
na i medvjeda) za odvojeno prikuplja-
nje otpada.
Vodič  na  hrvatskom  jeziku  možete 
vidjeti na:
https://dl.dropbox.com/u/4759267/re
cikliranjeA5-HR-tisak.pdf
Vodič  na  talijanskom jeziku  možete 
vidjeti na:
https://dl.dropbox.com/u/4759267/re
cikliranjeA5-IT-tisak.pdf

Rudija Pavličević

PROJEKT IMAMO PLAN JUNIOR

Odr ana prva edukativna radionica s u iteljimaž č  
fizike i tehni kog odgojač

Dana 19. veljače 2013. u prostorijama 
Zelene Istre u Društvenom centru Rojc 
održana je prva radionica učitelja fi-
zike i tehničkog odgoja s voditeljicom 
projekta Rudijom Pavličević i struč-
nim suradnikom na projektu IMAMO 
PLAN JUNIOR prof. Mariom Grbcem.
Učitelji su tijekom radionice upoznati 
s aktivnostima i ciljevima projekta te 
tehničkim nacrtom za izradu maketa 
temeljem kojih će se provoditi "efekt 
staklenika". Zajedničkim zalaganjima 
dogovoreno je da će učitelji po pov-
ratku u svoje škole odabrati 10 do 15 
zainteresiranih učenika 7. i 8. razreda 
koji će uz njihovu pomoć izraditi ma-
kete te mjeriti akumuliranu toplinsku 
energiju u istima. Mjerenja će biti vr-
šena svaki radni dan, od ponedjeljka 
do petka, u 3 navrata u razdoblju od 

8 do 13 sati. Rezultate mjerenja uče-
nici će potom upisivati u posebne tab-
lice, osmišljene upravo tijekom ove prve 
radionice. Profesori tehničkog odgoja 
ovom su prilikom također dobili teh-
ničke nacrte prof. Maria Grbca prema 
kojima će s učenicima izrađivati ma-
kete učionica i provoditi pokus „efek-
ta staklenika„. Dogovoreno je da sva-
ka škola treba izraditi po dvije make-
te učionice. Sav potreban materijal za 
izradu dobit će od Zelene Istre, a iz-
rađene  makete  ostaju  im  u  trajnom 
vlasništvu, što im ujedno omogućava 
i nadogradnju projekta i uporabu istih 
u nekim novim učeničkim istraživa-
njima. Osim navedenog, tijekom ra-
dionice je zaključeno da svaka škola 
obavezno sačuva makete učionica da 
bi mjerenja mogla biti nastavljena i u 



razdoblju od rujna do prosinca 2013. 
godine, što će biti  odličan temelj za 
uspoređivanje rezultata dobivenih ti-
jekom različitih godišnjih doba. Što se 
tiče maketa, iste će se razlikovati pre-
ma broju stakala. Dakle, 3 škole će iz-
raditi 2 makete s po tri stakla, 3 škole 
2 makete s po 2 stakla i 3 škole 2 ma-
kete s po 1 staklom. Svaka maketa će 
imati različitu boju tende (bijela i crna) 
koja će biti postavljena izvan ili unu-
tar iste. Učitelji fizike i tehničkog od-

goja također su tijekom radionice do-
nijeli i zaključke kako, kada i gdje je 
najbolje mjeriti akumuliranu toplinsku 
energiju u maketama i pratiti utjecaj 
efekta staklenika na biljku. Zaključe-
no je da makete budu postavljene na 
JZ strani školskog dvorišta radi najuče-
stalije i najveće količine količine sun-
čeve energije te da sve škole moraju 
u isto vrijeme i na isti način pristupiti 
mjerenju i bilježenju dobivenih rezul-
tata, temeljem kojih će donositi zak-

ljučke. Voditeljica projekta objasnila je 
učiteljima da metodom radionice Ze-
lena Istra želi potaknuti primjenu teo-
rijske i praktične nastavu o energetskoj 
učinkovitosti u nastavnom programu 
te korelaciju nastavnih programa teh-
ničkog odgoja i fizike u osnovnim ško-
lama.

Rudija Pavličević

U mjesecu  velja i  2013.č  primili  smo  ukupno  19  poziva  gra ana  na  Zeleniđ  
telefon, i to u slijede im kategorijama: buka 1, otpad 7, razno 3, ume 1, vodeć š  
2, zelene povr ine 5.š

U mjesecu  o ujku  2013.ž  primili  smo  ukupno  22  poziva  gra ana  na  Zeleniđ  
telefon,  i  to  u slijede im kategorijama: otpad 7,  razno 6,  ume 1,  vode 3,ć š  
zelene povr ine 5.š

Car je gol, ali  nije mu neugodno: Pulske vlasti ne mare za Zakon o 
pravu na pristup informacijama te ne poznaju detalje o vlastitim klju nimč  
projektima

Temeljem upita jednog našeg sugra-
đanina, Upravnom odjelu za komunal-
ni sustav i imovinu Grada Pule uputi-
li smo 22. veljače 2013. Zahtjev radi 
ostvarivanja prava na pristup informa-
cijama. Ovim smo Zahtjevom željeli sa-
znati što se, prema projektu izgradnje 
novog kružnog toka u Šijani, predvi-
đa učiniti sa stablima koja se nalaze na 

području nekadašnje  INA-ine benzin-
ske postaje, na raskrižju Ulice 43. is-
tarske divizije, Ulice prekomorskih bri-
gada i Šijanske ceste. Zanimalo nas je i 
hoće li se spomenuta stabla rušiti te, 
ako hoće, iz kojeg razloga, o kojem bro-
ju i vrsti/vrstama stabala je riječ.
Damir Prhat, pročelnik gradskog UO 
za komunalni sustav i imovinu, u svom 

je očitovanju Zelenoj Istri 25. veljače 
napisao: "... obavještavamo vas da ne 
raspolažemo traženim informacijama, te 
se za pristup istima obratite investito-
ru navedenog projekta, odnosno Hrvat-
skim cestama d.o.o."
Iako nam je pročelnik Prhat 25. velja-
če odgovorio da ne zna što će biti sa 
stablima, stabla su još 22. veljače (ili 



ranije) srušena jer su upravo 22. velja-
če na internetskim stranicama Grada 
Pule osvanule i informacije prema ko-
jima debla srušenih stabala Grad na-
mjerava donirati građanima za ogrjev. 
Stoga se čini da je pročelnik Prhat, ko-
ji je 21. veljače i osobno obišao gra-
dilište na izgradnji novog kružnog to-
ka u Šijani, propustio primijetiti što se 
događa u okviru njegovog resora, ka-
ko na terenu, tako i na Internetu, od-
nosno u uredu. Budući da je riječ o re-
soru pročelnika Prhata, smatramo da 
je on morao biti u mogućnosti pružiti 
nam informacije koje smo tražili, ali 
to namjerno nije htio učiniti.
No, na ovaj se način, s obzirom na Za-
kon o pravu na pristup informacijama 
(NN 25/13), djelatnici tijela javne vla-
sti ne bi trebali ponašati. Naime, pre-
ma odredbama ovog zakona, tijela jav-
ne vlasti  dužna su na upite građana 
odgovarati, ne samo u zakonski propi-
sanom roku od 15 dana (čl. 20), već su, 
prije svega, građanima dužna pružati 
istinite informacije, odnosno, kako sto-
ji u članku 7., "informacije koje tijela 
javne vlasti  objavljuju odnosno daju 

moraju  biti  pravodobne,  potpune  i 
točne". Nadalje, Upravni odjel za komu-
nalni sustav i imovinu Grada Pule, u 
našem je slučaju prekršio i još jednu 
važnu odredbu Zakona,  a  riječ  je  o 
onoj koja se nalazi u članku 21., pre-
ma kojem je tijelo javne vlasti koje ne 
posjeduje informaciju, a ima saznanja 
o tijelu koje je posjeduje, dužno, bez 
odgode, a najkasnije u roku od osam 
dana od zaprimanja zahtjeva, ustupiti 
zahtjev tome tijelu, te o ustupanju oba-
vijestiti podnositelja zahtjeva. 
Iz ovog, kao i prethodno navedenih raz-
loga, Zelena Istra podnijela je Žalbu 
Agenciji za zaštitu osobnih podataka 
te je predložila Agenciji da opomene 
UO za komunalni sustav i imovinu Gra-
da Pule zbog nezakonitog postupanja 
prema  Zahtjevu  Zelene  Istre  te  kr-
šenja prava na pristup informacijama. 
Osim toga, udruga je predložila Agen-
ciji da spomenuti gradski odjel upo-
zori na nužnost poštivanja Zakona u 
budućem rješavanju zahtjeva za pri-
stup informacijama. Zelena Istra, po pi-
tanju Žalbe,  zasad,  čeka na rješenje 
Agencije za zaštitu osobnih podataka, 

a u međuvremenu je primila i očito-
vanje u kojem UO za komunalni su-
stav i imovinu Grada Pule "... negira 
navode o kršenju prava na pristup in-
formacijama..." te i dalje inzistira na 
tome da je investitor i nositelj projek-
ta izgradnje kružnog toka u Šijani tvr-
tka Hrvatske ceste d.o.o. u posjedu de-
taljnih informacija o projektu. Stoga, 
udruga sada informacije o planovima 
za stabla na području novog pulskog 
kružnog toka, odnosno dokumente ko-
ji se odnose na krajobrazno uređenje 
područja obuhvaćenim projektom iz-
gradnje kružnog toka, uistinu i potra-
žuje od Hrvatskih cesta. No, nije li ovo 
upravo žalosno? Jer, pitamo se: Do ka-
da će Grad Pula biti u mogućnosti po-
kazivati toliku površnost i nebrigu pre-
ma onome što naziva vlastitim pro-
jektom te do kada će se čelnici grad-
skih upravnih odjela upuštati  u tako 
ozbiljne, važne i skupe projekte, poput 
izgradnje šijanskog kružnog toka, a da 
prethodno o njima nisu stekli preci-
zan uvid?

Dunja Mickov

Op ina Medulin ć - uni tavanje obale nije ure enje pla aš đ ž

Na servis Zelenog telefona dobili smo 
u nekoliko navrata prijavu zabrinutih 
građana, prema čijim riječima, Opći-
na Medulin na 7 plaža u Banjolama, 
Pomeru, Banjolama i Vinkuranu vrši 
građevinske radove na pomorskom do-
bru, pravdajući se uređenjem istih pri-
je početka turističke sezone. Budući da 
se radi o pomorskom dobru na koje-
mu se prema Zakonu o pomorskom do-
bru (NN 158/03, 100/04, 141/06, 38/09) 
ne smiju obavljati građevinski radovi, 
odmah smo kontaktirali nadležnu Lu-
čku kapetaniju Pula i dipl. iur inspek-
tora pomorskog dobra gospodina Zden-
ka Mihaljevića koji nam je potvrdio da 
Općina ima sve potrebne dozvole te 
da se i on sam nalazi u Stručnom tije-
lu koje je donijelo odluke o uređenju 
plaža na 1. sjednici Stručnog tijela za 
uređenja plaža,  održanoj 24.  veljače 
2012. godine u Medulinu. 
Nedugo nakon našeg telefonskog raz-
govora s gore navedenim gospodinom, 
kontaktirao nas je gospodin Klaudio 
Privrat, dipl. arh. i također član Struč-
nog tijela koji nas je zamolio da ga 
primimo u uredu Udruge. Iz razgovo-
ra s gospodinom Privratom doznali smo 
da je gore navedeno stručno tijelo svo-

je zaključke o uređenju donijelo teme-
ljem dokumenta koji je isti u tom tre-
nutku nazvao Pravilnikom o uređenju 
plaža Istarske županije. Budući da je 
gospodin Privrat taj dokument imao sa 
sobom, dozvolio nam je uvid. U istom 
trenutku zaključili smo da je istim do-
pušteno nasipavanje ili popunjavanje 
škrilja  betonom, uređenje  pristupnih 
staza i izgradnja rukohvata za invali-
de, ali nikako frezanje stijena poseb-
nim strojevima ili produbljivanje pla-
že bagerima, što je Općina odlučila i 
započela činiti na 5 od 7 plaža koje se, 
prema  mišljenju  Stručnog  tijela,  ne 
mogu na niti jedan drugi način uredi-
ti. Nažalost, u tom nam trenutku gos-
podin Privrat nije mogao ustupiti taj 
dokument, ali smo mi isti zatražili te-
meljem Zakona o pravu na pristup in-
formacijama od Upravnog odjela za 
održivi razvoj Istarske županije. Usko-
ro nam je na naš zahtjev odgovorio pro-
čelnik Josip Zidarić koji nam je rekao 
da Županija nije nikada donijela takav 
pravilnik te da nam ne mogu ustupiti 
jer istim ne raspolažu, što nam je iza-
zvalo dodatnu nedoumicu. 
Osim ove, u cjelokupnoj priči sporna 
je i činjenica što je Stručno tijelo oči-

to samostalno donijelo odluku o gra-
đevinskim radovima  na  pomorskom 
dobru, ne zatraživši prvo od Ministar-
stva zaštite okoliša i prirode odluku/ 
suglasnost o tome trebaju li prije bilo 
kojih radova na pomorskom dobru pret-
hodno izvršiti procjenu zahvata na oko-
liš. Na taj su način prekršili Zakon o po-
morskom dobru (NN 158/03, 100/04, 
141/06, 38/09 ) i Uredbu o procjeni utje-
caja zahvata na okoliš (NN 64/08), Pri-
log II, Infrastrukturni projekti, točka 9 
prema kojoj nadležno Ministarstvo od-
lučuje o tome je li ili nije potrebna pro-
cjena utjecaja na okoliš za sve radove 
koje se vrše, citiramo: "Obalni radovi 
(nasipi, lukobrani, molovi i druge kon-
strukcije na moru) i svi zahvati koji obu-
hvaćaju nasipavanje morske obale, pro-
dubljivanje i isušivanje morskog dna". 
Sukladno tome, slučaj smo prijavili nad-
ležnom Ministarstvu, ali još uvijek ni-
smo dobili službeni odgovor od istog. 
Nažalost, još je jedna sporna činjenica 
u uređenju plaža u Općini Medulin, bu-
dući da se iste nalaze na području eko-
loške  mreže  Nature  2000  (više  na 
http://www.natura2000.hr/Home.aspx), 
što smo doznali od inspektorice za za-
štitu prirode gospođe Mirjane Fonjak 



koja je upravo radi toga pokrenula ins-
pekcijsku istragu u Općini Medulin.
Što zaključiti, osim da je još jednom 
zbog turističkog prestiža, a time i ve-
ćeg priljeva financijskih sredstava, na 
traljav i površan način započelo ure-

đenje plaža u Istarskoj županiji. Radi 
li se o samovolji pojedinaca, ne želi-
mo i nećemo nagađati, ali još jednom 
želimo zamoliti sve lokalne i regional-
ne uprave i samouprave da neposred-
no prije bilo kojih zahvata u okolišu i 

prirodi  prouče  potrebne  zakone, 
uredbe i pravilnike Republike Hrvat-
ske.

Rudija Pavličević

UPORNOST STANARA NAZOROVE ULICE U PULI URODILA PLODOM

Divlje odlagali te otpada u blizini kole i dje jeg vrti a bit e sanirano!š š č ć ć

Ovaj primjer divljeg odlagališta otpa-
da posebno ističemo u ovom ovom bro-
ju ZInfo-a jer se nalazi u stambenoj 
zoni Pule i neposrednoj blizini osnov-
ne škole i vrtića i zato što je u konač-
nici 27. ožujka 2013. godine, nakon 5 
mjeseci borbe, ponajprije stanara Na-
zorove ulice u Puli, dobio pozitivan epi-
log. Radi se, naime, o odlagalištu gra-
đevinskog otpada na gradskom zem-
ljištu koji je nastao nakon izgradnje i 
sanacije jedne od zgrada u privatnom 
vlasništvu. Nakon poziva građana, slu-
čaj smo prijavili komunalnom redar-
stvu Grada Pule, čiji su djelatnici iza-
šli na teren, ali, nažalost, u prvi mah 
nisu ništa poduzeli, što je dodatno ra-
zočaralo, ali i motiviralo stanare obli-
žnjih zgrada koji su potom pokrenuli 
peticiju za saniranje divljeg odlagališta 
otpada. Osim toga, stanari su samoini-
cijativno odlučili zakazati sastanak s vo-

diteljom komunalnih redara Grada Pu-
le i predočiti mu svu dokumentaciju ko-
ju su uz našu pomoć prikupili - foto-
grafije, popis potpisnika peticije, kao 
i dokaz koji smo pronašli na tzv. E-
pravosuđu (e-izvatku iz zemljišnih knji-
ga) da upravo Grad Pula raspolaže tom 
katastarskom česticom. Posljednji odgo-
vor od zabrinutih stanara dobili smo u 
veljači 2013. godine kada su nam sa-
općili da se Grad ograđuje nepostoja-
njem financijskih sredstava potrebnih 
za sanaciju odlagališta te da će slučaj 
s Odjela komunalnog redarstva biti pre-
usmjeren na Odsjek za zaštitu okoliša 
Grada Pule. Stanari su nam također re-
kli i da neće odustati od ovog slučaja, 
jer smatraju da Grad ne može ne sa-
nirati odlagalište pod isprikom nepo-
stojanja financijskih sredstava i preba-
civanja loptice s odjela na odjelu u svo-
joj  nadležnosti,  što je ujedno i  miš-

ljenje voditeljice Zelenog telefona. Idu-
ći njihov korak bio je pozivanje me-
dija, što je i rezultiralo objavljivanjem 
prvog članka u Glasu Istre, dana 21. 
ožujka 2013. godine. 
Je  li  prozivanje  u  medijima,  pred-
izborno vrijeme ili ipak, što bismo mi 
najradije voljeli misliti i mislimo, os-
vješćivanje gradske vlasti da divljem 
odlagalištu otpada nije mjesto u cen-
tru grada, pogodovalo rješavanju ovog 
slučaja, ne znamo. Ali zasigurno zna-
mo da je slučaj riješen zbog uporno-
sti stanara Nazorove ulice koji su se 
odlučili boriti i izboriti za čist okoliš, 
očuvanje prirode, svoje zdravlje i dječ-
ju sigurnost. 
Ovaj doista pozitivan primjer ljudske 
upornosti koji je završio pozitivnim is-
hodom zasigurno nije jedini ni u Puli, 
ni u Istarskoj županiji, stoga sve vas 
koji imate ekološki probleme u svom 



susjedstvu želimo pozvati da nam se 
javite. Mi smo ovdje da vas savjetuje-
mo, da vas educiramo, da vam pomo-
gnemo i da zajedničkim nastojanjima 

riješimo probleme koji se odnose na 
očuvanje prirode i okoliša.

Isječak iz Glasa Istre koji svjedoči o 

pozitivnom rješenju slučaja pogledaj-
te na početku članka.

Rudija Pavličević

ije je sme e u kontejnerima u turisti kom naselju Duga Uvala?Č ć č

Na e-mail Zelene Istre dobili smo pri-
javu slučaja o pretrpanim kontejneri-
ma za smeće u turističkom naselju u 
Dugoj Uvali. Prema riječima prijavi-
telja, smeće se gomila mjesecima te se 
nitko nije  potrudio da isprazni kon-
tejnere iz kojih se širi nesnošljiv sm-
rad i po kojima kopaju mačke i gale-
bovi, razvlačeći ustajalu hranu i otpat-
ke na sve strane. Budući da Duga Uva-
la pripada Općini Marčana, naš prvi 
korak bio je slanje službenog dopisa 
nadležnima. Nažalost, odgovor nismo 
dobili. Potom smo službeni dopis po-

slali tvrtki Pula Herculanea d.o.o. za 
komunalne usluge od koji smo u isto-
me danu dobili odgovor da oni od 2009. 
godine ne zbrinjavaju otpad u Dugoj 
Uvali, već da se o tome brine splitska 
tvrtka FIO&D d.o.o. koja ujedno ima 
koncesiju  nad  turističkim  naseljem. 
Idući korak bio je, naravno, kontakti-
ranje navedene tvrtke od koje smo do-
bili  odgovor da im turistička sezona 
započinje 15. ožujka te da će tada za-
početi i saniranje kontejnera i odvoz 
smeća, ali i da oni nisu odgovorni za 
sve kontejnere u Dugoj Uvali, već da 

je za neke odgovorna ili Herculanea 
ili Općina Marčana. 
Uglavnom, do kraja ožujka, bez obzi-
ra tko je odgovoran, a tko nije, kon-
tejneri u Dugoj Uvali još uvijek su za-
trpani smećem. Hoće li se svi nave-
deni u ovoj priči uspjeti dogovoriti ko-
ji je čiji kontejner, odnosno tko je za-
dužen za njihovo pražnjenje, ne zna-
mo, ali znamo da će ih zasigurno na to 
potaknuti Inspekcija za zaštitu okoli-
ša kojoj smo ovaj slučaj naposljetku i 
prijavili.

Rudija Pavličević

Aktivnosti Zelene Istre financijski podržavaju


